
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N2 001/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS/SEMFIN.
OBJETO: Contratação de empresa, para prestar serviços de Consultoria e Assessorla em

Contabilidade Pública, para o período de 12 (doze) meses, consoante disposições do

Anexo í, consoante disposições contratuais e de acordo com a Proposta de Preços

parte integrante do presente CONTRATO. ; - DO VALOR R$: 252.000,00 (duzentos e

cinqüenta e dois mil reais), CONTRATADA: MORAES CONSULTORIA LTDA - ME, CNPJ

n.2 10.489.462/001-78, AMPARO LEGAL; Lei Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores

alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Tomada de Preços ns 08/2021 - CPL

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 03 de janeiro de 2022

CONTRATANTE:

Sr. Ivan Prudêndo da Silva

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prereituramuniciDaldecolinas@pmail.com Site: www.cotinas.aia.gQv.br
Fone: (99) 3552-1626



è

ESTADO DO MARANHÃO

lÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVI N" 007 SÃO LUÍS, TERÇA - FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO

Dcpanamcnio Estadual dc Trânsito • DETRAN 01
ADITIVOS

Secretaria de Estado da Educação c Outros 01
ATA

Prcrcilura Municipal dc Matõcs - MA 09
ATOS

Dcfcnsoria Públita do Estado 18

AVISOS

Sccrelaiia dc Estado dc Planejamento e Orçamento e Outros 18
COMUNICAÇÕES

Secretaria de Estado dc Administração Pcnitcnciãria e Outras... 26
CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saúde c Outros 26

COmt.NIOS

Secretaria dc E.stadu da .Segurança Pública 38
CONA"OCAÇÔES

A.s.si)ciaçãt) dii.s PnKUíadiiresdo Estado do Maranhão -ASPEM
e Outro 39

DECISÕES

Secretaria dc Estado da Saúde c Outros 39

DECRETOS

Preleiiura Municipal dc Monção - MA 41
EDITAL

Secretaria dc Estado das Cidades c Desenvolvimento Urbano ....41

ERRATAS

Preleiiura Municipal de Bacuri - MA 42
PORTARIA

Dctciisoria Pública do Estado 42

RESOLUÇÃO
ücicnsoria Pública do Estado 42

TERMO DE ANUI .AÇÃO
Agência Executiva Metropolitana - AGEM 42

TERMOS DE COMPROMISSO

Secretaria dc Estado da Culmrn 43

TERMO DE ENCERRAMENTO

Secieiaria de E.stado dc.Admini.srraçào Penitenciária 43
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de E.slado da Saúde e Outro 44

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Secretaria de E.stado do Desenvolvimento Social 44

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:4S215170304

ACORDO

DEPART AMENTO EST ADUAL DE TRÂNSITO
DETRAN/MA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N" 13/2021; PRO
CESSO ADMlNISTR.\TIVO N. " 103123/2021. PARTES: DE

PARTAMENTO ESTADUAL DE T RÂNSITO - DETRAN/MA,
autarquia estadual, vinculada à Secretaria dc Segurança Pública.

inscrita no CNPJ sob n" 0ó.293.120'00üi-00. com sede na Avenida dos

Ftancescs, s/n. Vila Palmeira. São Luis/MA, neste ato representado por

seu Diretor Geial. o Sr. FRANCISCO NAGIB DUZAR DE OLIVEI

RA. inscrito no CPF.sob n" 618.127.303-49 c Cl n" 365442950-GE-

JUSP<"MA, neste ato denominatlo CÜOPFRANTE, e de outro lado o

MUNICÍPIO DE MATÕES. pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito noCNPJ/MF sobn"06.n4.63LCN301-18. cora sede na-Av. Du

que dc Caxias, 311. Centro. Matòcs/MA. CEP: 65.645-000. neste ato re
presentado por seu Prefeito Municipal, o Sr. FERDDJ.ANDO ARAÚJO
COUTLNHO. inscrito no CPF n" 075.883.303-25 e RG n" 59811896-9.

neste ato denominado COOPERADO. OBJETO: Constitui objeto do

presente Termo de Cooperação T écnica, Administrativa e de delegação
dc podercs entre as panes para promoverem a execução dos serviços

realizados pelo Dqxtrtajnenlo F_siadual dc Trânsito do Maranhão (líR-

TRAN-MA), sendo estes, abertura dc serviços, cadasuo de 1^ h:d3ilita-

ção, 2" via CNTl. renovação CNH, renovação da permissão, mudança
ou adição dc categoria; rcgisiro c licenciamento dc veículos; emissão dc
boleto de IPVA. seguro, multas c taxas, comunicado de venda de veícu
los, atualização de endereço, cadastrono Programa Moto Legal e demais

serviços administrativos relacionados a veículos. VIGÊNCIA: Este ias-
trumentn terá vigência de 02 (dois) anos, a contar da data de sua as-sinam-

ra, sendo pa.ssível dc prorrogação. FUNDANfENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federai n° 8.f>66/93 c suas alterações, Lei Estadual n" 8.959/09, Decreto

Estadual n" 20.242 dc 26 dc Janeiro dc 2004 e l.ci n" 9.503. de 23 dc

Setembro de 1997. DATA DA ASSINATURA: 20;i2/'2021. SIGNA

TÁRIOS: FRANCISCO NAGIB BUZAR DE OLIATTRA, Diretor
Goal do DETRAN/MA; FERDIN.ANDO .-ARAÚJO COÜTINHO.
prefeito do município dc Matòes/MA.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRFTARIA DE FÜTADO DA F.DUCAÇÃO - SEDUC DF.a-
MO 0n"A\'O ADITIVO EXOFFiao AO CONA/ÊNTO N" 014/2(113:
REF. Processo Administrativo n." 211639/2013 ( apenso: 92908/2014,

26670/2015 e 150889/2014) - SEDUC. PARTÍCIPES: O ESTADO
DO MARANHÃO, por iiitennédio da SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o n." 03.352.086/0001-00.
doravante denominada CONCEDENTE neste ato representado por

seu Secretário Adjunto dc Adminisiração, o Sr. VJTOR PFLUEGER

PEREIRA DOS SANTOS. CPF n" 017.692.363-25, c a PREFEITU

RA MUNTCIPAI. DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, CNPJ n."

06.080.394/ÜÜUl-l!. tioravanlc denominada CONA/RNENTE. repre

sentado pelo seu Prefeito, Sr. LUIZ NAT.AN COELHO DOS SAN

TOS. inscritu no CPF n." 279.656.433-91. CLÁUSULA PRIMEIRA
- DO ORIETO: O objeto do presente TERMO ADITIVO "EX OFFJ-

CIO", consiste cm promigar por 06 (seis) meses o prazo de vigência do

CONVÊNIO n° 014/2(113. Imcíandi»-se ein 16/12/2021 c Rodando-se
em 16/06/2022, Iciulo em vi.sta o atraso no cumptiincnio do cronogra-
ma dc tlcscmlxilso previsto na cláusula sétima do teimo de Convênio.

CIÁUSUI.A SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO: Ficam raiificadas
todas demais cláusulas c condições esuibelecidas do CONA^ÊNIG n".
014/2(I13-SEDUC, que não tenhíun sido exprcssaracnic alteradas pelo

presente Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2021.
BASE LEGAL: Lei ii.° 8.666/93 e .suas alteraçòe.s, InsBução Norma

tiva n." 018 de 03 de setembn) de 2008 e Ponaría Interministerial n.°



TERÇA - FEIRA, 11 - JANEIRO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

-Recursos ürdmárins. SIGNATÁRIO: Sra. Jecyiane Ribeiro Ferrei
ra, poruiilor(a) da Cédula dc Identidade n" 9RI44098-3-SEÍU.SP/MA
c du CPI' ii" 978,395.233-15, [lelo CONTRATADO e o .Si. Clcurdc
Costa, portador da Cédula de Identidade ii" 023426302002-9 SSP/
MA c df> CPF n° 76? 481 003-49, pela CONTRATANTE FORO:
Comarca de Pinheiro - MA. Data da a.ssiiialura 07 de Janeiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

EXTRATO DE CONTRATO: N' 00I.I05/2()21. INEXIGIBÍU-

DADEN" 001/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ
DDC.A-MAc QUEIROGA, VIEIR.A QUEIROZ & RAMOS. OBJE
TO: Prcsiavào dc serviços advocalicios pura alcnder cvcniuais soli-
ciUiçoM da procuradoria geral do município dc Zc Doca, visando re
alizar serviços dc assessuria, consulioria c acompanhamento a todas

as aiivid.tdes jurídicas c institucionais cm Brasília - DF. FONTE DE
RECURSO: FPM. VALOR: RS 216.ÜUU.ÜÜ (Duzentos e Dezesseis

Mil Reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: conforme Clausula Contra
tual. MOD.ALID.ADE: INEXIGIBILIDADE FUNDAMENTO LE

GAL: Lei n" 8.666/93 c suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretário
Municipal dc .Administr.iç.ão, o Sr. José Jailiun Ferreira .Santos, c
QUEIROGA, VIEIRA, QUEIROZ & RAMOS, por Sra. Camilia
Rose Ewcrlon Ferro Ramos. CPF n° 827.639.84.3-04. TRANSCRI

ÇÃO: Transcrito cm Livro Próprio do Município. Zé Doca - MA, 07
de janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO: N" 0U2.1llfi/2(»2l, ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N" 202IUKÜ20IÜI/2Ü2I,.PREGÃO
ELETRÔNICO N° Ü16/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICI
PAL DF. ZÉ DOCA-MA c AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRE-
LI, OB,IETO: .Aquisição de Medicamemos e Insumus Farmacêu
ticos, para suprir a demanda da Secrcuiiia Municipal dc Saúde do
Município de Zé Doca - MA, referente a ADE.SÃO a Ata de Registro
de Preços n.° 2Ü21U8Ü201Ü1/2021, Conforme, proposta apresentada
pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FMS, AALOR: RS
100J82,4U (Cem Mil Trezentos c Oitenta e Dois Reais e Quarenta

Centavos). PRAZO DE ENTREGA: coiilcirmc Ordem dc Forneci
mento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAMEN
TO LEGAL: Lei n" 8.666/93 c sua.s alterações. SIGNATÁRIOS:
Sccroiária .Municipal dc Saúde e Saneamento, a Sr. Isaura Cristina
Macedo Lima, conforme portaria (128/2021, e AMAZÔNIA DI5>-
TRIBUIDORA EIRELI, por Sr. Ludgcro dc Sousa Vieira. CPF n°
159.408.533-15, TRANSCRIÇÃO: Transcrito cm Livro Próprio do
Município. Zé Doca-MA, 15 de dezembro dc 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA

EXTRATO DO CONTRATO N' OlM/21122. PREFEITURA .MU

NICIPAL DE COLINAS/.MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS/SEMFIN.OBJETO: Contratação de empresa, para prestar

serviços dc Consultoiiu e Asscssoria em Contabilidade Pública, para o
período dc 12 (doze) mc.scs, consoante disposições do Anexo 1, conso
ante disposições contratuais c dc acordo com a Pioposla dc Preços pane
iitiegranic do ptesemc CONTRATO. ; - DO VALOR RS: 252.000,00
(duzentos e cinqüenta e dois mil reais), CONTRATADA: MORAES
CONSULTORIA LTDA - ME, CNPJ ii." 10.489.462/001-78, AMPA
RO LEGAI,: Lei Federal n° 8.666/93 c .suas Posteriores alterações
e Proposta dc Preços .MODALIDADE: Tomada dc Preços n"
08/2021 - CPLATGÉ.NCI.A: 12 (doze) meses. Colinas - (MA), 03
de janeiro de 2022 CONTRATANTE: .Sr. Ivan Prudéiteio da Silva
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPALDE JATOBÁ ■ MA

EXTRATO DO CONTRATO N' ÜOJ/2022/CPL. REFERÊNCIA:
Processo .Administrativo n" 063.1511/2021/SECAF-ORGÃO: Pre-
feiiuta Municipal dc Jatobá-MA'Secreiaria Municipal dc Adminis
tração. OBJETO: Contrato dc fumeeimcuio dc combustíveis, des
tinados II alcnder a demanda opctacioiiai da Prcfeittira Municipal dc

Jatobá, através da Scerciana Municipal de Administração - SECAF.

AMPARO LEGAL: Lei ii°. 10.520/02 e .sub.sidiariamcnte nos ter

mos da Lei ii" 8.666/93 eoiii aiicj ações inisfciioics. MODALIDA
DE: PREGÃO ELETRÔNICO N" 002/2021 - SRP. VIGÊNCIA: 12

(doze) meses. AALOR; RS 672.000,00 (Seiscentos c setenta e dois mil

reais). SIGNATÁRIO: Sr. Carlos Roberto Ramos da .Silva, Prefeito
Municipal dc Jalobá-MA, pda CONTRATANTE; CONTR.-VTADA:
A.T, DE SOUSA FILHO & CIA I.TDA, CNPJ n» 17.750.893/0001-

95, com na Av. Cci, Trajano Brandão, n" 102, Centro - Colinas/MA,
representada por seu representante legai Alccbiades Teles dc Sousa
Fillio, portador do CPF n" 852.574.863-34. Jatobá-MA, 03 de janeiro
dc 2022. Carlos Roberto Ramos da Silva. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO N" U02/ZÜ22/CPL. REFERÊNCIA:
Processo Administrativo n" 063.1511/2021/SECAF - ORGÃO: Pre
feitura Municipal dc Jalobá-MA/Secrciarin Municipal de Educação.

OBJETO: Contrato úc fornecimento dc eombusuvcis. destinados
a atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal dc Jatobá,
através da Secretaxia Municipal de Educação - SEMEC c FUNDES.
AMPARO LEGAL: Lei n". 10.520/02 c subsidiariamcntc nos ter

mos da Lei n" 8.666/93 com alterações posteriores. MODALIDA
DE: PREGÃO ELETRÔNICO N" 002/2021 - SRP. VIGÊNCIA: 12
(doze) nicscs. VALOR: RS 630,750.00 (Seiscentos e trinta mil, sete-
centüS c cinqüenta reais). SIGNATÁRIO: Sr. Carlos Roberto Ramos
da Silva, Prefeito Municipal de Jatobá-MA, pela CONTRATANTE;
CONTRATADA: A. T, DE SOUSA FILHO & CIA LTDA, CNPJ

n" [7.750.893/0001-95, com na Av, Cel. Trajano Brandão, n" 102,

Centro - Colinas/MA, representada por seu rcpresenlaiile legal Al
ccbiades Teles de Sousa Filho, portador do CPF n° 852.574,863-34,
Jatobá-MA, 03 dc janeiro dc 2022. Carlos Roberto Ramos da Silva,

Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO N' 003/2022/CPL. REFERÊNCIA:
Processo Administrativo n" 063,15!I/202I/SECAF - ORGÃO:
Prefeitura Muuieipal de Jalobá-MA/Sceiclaiia Municipal de Saúde.
OBJETO: Contrato dc fomecinicnlo dc combustíveis, destinados

a atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal dc Jatobá,
através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e FMS. AMPA
RO LEGAL: Lei n". 10.520/02 e subsidiuriamenfe no.s termos da Lei
n" 8.666/93 com alterações posteriores. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNICO N" 002/2021 - SRP. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR: RS 647.750,00 (Seisceiuos c quaieuia e sete mil, sctecen-
los e cinquenia reais). SICN.ATARIO: Sr. Carlos Roberto Ramos
da Silva, Prefeito Milnicip.il de Jatobá-MA, pela CONTRATANTE;
CONTRATADA: A. T. DE SOUSA FILHO & CIA LTDA, Cn9PJ

n" (7.750.893/0001-95, cora na Av. Cel. Trajano Brandão. n° 102,
Centro - Colinas/MA, representada por seu represeniaiiie legal Al-
eebiades Teles de Soiuía Filho, portador do CPF n" 852.574.863-34.
Jalobá-MA, 03 dc janeiro dc 2022, C:irlos Roberto Ramos da Silva,
Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2022/CPL. REFERÊNCIA:
Proccs.so Administrativo n" 063.1511/202 l/SEC.AF - ORGÃO: Pre
feitura Municipal dc Jatobá-MA/Secrclaria Municipal dc Saúde e
FMAS. OBJETO: Contrato de forneeimemo dc combustíveis, des

tinados a atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal dc

Jalobá, atravc.s du Secretaria Municipal dc Assistência Social - SF,-
MAS c FMAS. AMPARO LEGAL: Lei n". 10.520/02 c subsidia

riamcntc nos termos da Lei n" 8.666/93 com alterações posteriores.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N" 002.'202l - SRP.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR: RS 185.000,00 (Cento e oi
tenta e cinco mil reais). SIGNATÁRIO: Sr. Carlos Roberto Ramos
da Silva, Prefeito Municipal de Jatobá-MA. pela CONTRATANTE;
CONTRATADA: A. T. DE SOUSA ITLHO & CIA LTDA. CNPJ

n" 17,750.893/0001-95. com na .\y. Cel, Trajano Brandão. n° 102,
Centro • Colina-s/MA, representada por seu representante legal Al
ccbiades Teles dc Sou.sa Filho, portador do CPF n° 852,574.863-34.
Jatobá-MA, 03 de janeiro dc 2022, Carlos Roberto Ramos da Silva,

Prefeito Municipal.


